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Ambassaden i Haag, amfep 109 af den 18. marts 2003. 

UKLASSIFiæRET 

Desk by den 18. marts 2003 kl. 10.00 

For IRAK-kredsen 

Irak-krisen. Hollandske reaktioner efter Sikkerhedsrådets møde den 17. marts 2003. 
Amb. j. nr. 5. E. Irak 

1. Efter et ekstraordinært regeringsmøde i går aftes i anledning af Irak-krisen erklærer fg. pre
mierminister J. P. Balkenende, at Holland til det sidste vil fortsætte sine bestræbelser for at nå 
frem til en fredelig løsning. Det understreges samtidig, at det vil kunne få alvorlige konsekven
ser, dersom Saddam Hussein - som hidtil - fortsætter med at negligere alle FN-resolutioner. 

Balkenende minder om, at man fra den hollandske regerings side til stadighed har givet udtryk 
for, at man i sidste ende ville træffe en selvstændig beslutning vedrørende den hollandske delta
gelse i en eventuel konflikt på grundlag af alle foreliggende omstændigheder. Regeringen har 
drøftet den situation, der er opstået efter at det diplomatiske spor er blevet afbrudt. Man kon
staterer, at Saddam Hussein hidtil ikke har rettet sig efter FNs resolutioner om afvæbning af 
Irak Tolv års diplomatiske bestræbelser har indtil i dag ikke ført til noget resultat. Dette inde
bærer ifølge Balkenende, at "alvorlige konsekvenser" nu vil være berettigede. 

Den hollandske regering går ud fra, at det nu vil komme til en militært aktion mod Irak Det er 
samtidig den hollandske regerings vurdering, "at det er klart, at der ikke er bred international 
støtte til en militær aktion. Hertil kommer, at der ikke i Holland er bred støtte til en militær ak
tion mod Irak Regeringen har derfor besluttet, at den politisk vil kunne støtte en eventuel 
aktion mod Irak, men at den ikke vil yde et militært bidrag hertil." Holland vil ikke desto min
dre vedblivende spille en rolle på det defensive område, herunder gennem forsvar af det tyrki
ske territorium med luftværnsraketter. 

2. Når Balkenendes fungerende regering nu har besluttet ikke at levere noget militært bidrag, 
skyldes det primært hensynet til de pågående forhandlinger om en regeringsdannelse mellem 
De kristelige Demokrater og Arbejdetpartiet. Sidstnævnte har taget klar af stand fra hollandsk 
deltagelse i en militær aktion på grundlag af den nuværende situation i Sikkerhedsrådet og havde 
truet med at afbryde koalitionsforhandlingerne, hvis den f g. regering besluttede at deltage. 

Arbejdetpartiet vil formentlig også under debatten senere i dag i det hollandske parlament være 
kritisk over for den f g. regerings politiske støtteerklæring, men dette vil dog næppe bringe koali
tionsforhandlingernes fortsættelse i fare. 

Ventegodt I Bernhard 


